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Raport de activitate CONAF 2025: anul în care un 
proiect românesc devine european 

O gală se poate organiza oriunde. Trei gale, pe trei capitale europene, în același an, nu — asta cere o 

infrastructură. În 2025, CONAF a dus Gala „Women in Economy” de la Ateneul Român la Palais 

Ferstel din Viena și la Primăria Parisului, transformând un format bucureștean într-un proiect 

continental, susținut de ambasadele României și de instituțiile ei culturale. Este saltul de la o 

organizație națională la un brand cu greutate diplomatică. 

Anul a adus și două ancore instituționale. Prima: un acord de parteneriat cu Banca Națională a 

României pentru educație economico-financiară — întâlnirea dintre autoritatea monetară a statului 

și cea mai relevantă organizație patronală a antreprenoriatului feminin. A doua: lansarea 

programului fiscal „SupraTAX”, cu un set de paisprezece măsuri concrete de dereglementare fiscală, 

semn că advocacy-ul CONAF a trecut de la reacție la propunere structurată. 

Cristina Chiriac a fost reconfirmată în unanimitate pentru al treilea mandat consecutiv de președintă. 

Raportul de activitate CONAF 2025 documentează un an în care confederația a operat simultan pe 

trei planuri — educațional, fiscal și diplomatic. 

Consiliul Director 

Noul Consiliu Director reunește lideri din fiscalitate, real estate, retail, tehnologie, energie, investiții 

și educație: 

– Cristina Chiriac — Flori de IE — președintă 

– Daniela Nuță — AbilityHUB 

– Nicoleta Munteanu — Kids in Business 

– Anca Damour — DCraig Real Estate și ELI Parks 

– Hildegard Brandl — UNITH2B 

– Daniela Marișcu — Aquatica Experience 

– Theodora Popa — Transavia Group 

– Marius Ghenea — Catalyst România 

– Tatian Diaconu — Real Estate & Urban Regeneration 

– Gabriel Biriș — Biriș Goran SPARL 

– Ionuț Ardeleanu — Auchan România 

– Görkem Oran — Edenred România 

– Dan Oros — Google Central and Eastern Europe 
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Parteneriatul cu Banca Națională a României 

CONAF și BNR au încheiat un acord de parteneriat pentru dezvoltarea unor proiecte comune de 

educație economico-financiară, într-un cadru interinstituțional în care inițiativele celor două entități 

sunt corelate și orientate către impact sistemic. Parteneriatul creează premisele unui schimb 

constant de expertiză între autoritatea monetară a statului și confederația patronală, pornind de la 

convingerea comună că educația economică este o condiție a unei economii competitive și a deciziei 

informate. 

Pactul pentru Tineri — ediția a III-a 

Programul național pentru reducerea abandonului școlar și orientarea elevilor de gimnaziu (clasele 

VII–VIII) către educația vocațională a ajuns la a treia ediție. Cumulat, cele trei ediții au însemnat 

douăsprezece dezbateri publice județene, cu peste 4.000 de participanți, și 88 de ateliere 

situaționale cu 1.720 de elevi și profesori. Analiza a produs un raport care a identificat 34 de factori 

de risc pentru abandon și a stat la baza constituirii comitetului interministerial pentru combaterea și 

prevenirea abandonului școlar. 

Rezultatul cu impact direct: aprobarea, prin ordin al Ministrului Educației, a unei burse de 700 

lei/lună pentru mamele minore care își continuă studiile, și lansarea unei platforme online care 

centralizează soluții legislative și resurse pentru tineri, părinți și profesori. În ediția a III-a, 64 de 

profesori consilieri școlari special formați au testat și consiliat 3.000 de elevi de gimnaziu din 89 de 

unități de învățământ din mediul rural și urban mic; 767 de elevi au participat la ateliere vocaționale, 

iar 525 la evenimente de tip „Biblioteca Vie”, întâlnind profesioniști și antreprenori. Instrumentele 

programului: teste vocaționale și consiliere individuală 1:1, ateliere de învățare experiențială și 

„Biblioteca Vie”. 

Maratonul pentru Educație Antreprenorială — ediția a III-a 

A treia ediție a competiției de planuri de afaceri pentru liceeni s-a desfășurat pe parcursul a opt luni, 

implicând peste 378 de licee din 64 de localități în 26 de județe. S-au înscris 553 de planuri de 

afaceri, susținute de 3.500 de elevi și 488 de profesori coordonatori, cu peste 1.000 de antreprenori 

mentori și evaluatori. Programul, inițiat de CONAF în parteneriat cu Ministerul Educației, 

Universitatea de Vest din Timișoara, UNICEF România și ANAA, cu sprijinul Auchan România, a fost 

coordonat național de Gianina Ioniță, director executiv al CONAF. 

Finala a reunit peste 1.000 de participanți în Aula Magna a Universității Politehnica din București, 

unde peste 500 de elevi finaliști din 54 de echipe au concurat pentru 42 de premii, cu o valoare 

totală de peste 15.400 de euro. Premiul I (10.000 lei, oferit de Auchan România) a revenit echipei 

Centrului Județean de Excelență din Satu Mare, cu proiectul „ECO VEST” — o firmă de consultanță în 

protecția mediului — coordonată de profesoara Claudia Dănuț: Maia Simuțiu, Ruxandra Rața, Victor 

Dan și Andrei Dragoș. 
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Juriul etapei naționale: Andrei Dunuță (expert în vânzări și public speaking), Lorina Sereș (Owner & 

CEO Ginza Invest și Azay), Ovidiu Toader (business coach, antreprenor în serie), Daniela Marișcu 

(președinte Consiliul Patronatelor ESG, co-founder Aquatica Experience), Mădălina Diaconu (director 

marketing Kultho), Tatian Diaconu (Real Estate & Urban Regeneration), Patricia Topliceanu 

(manager creditare VITAS IFN România), Daniela Briceag (HR Manager XP Group), Marius Ghenea 

(Managing Partner Catalyst România), Daniela Kasper (fondatoarea Kasper Development), 

Alexandru Holicov (CEO Adservio), Raluca Fiterman (CEO Arcadia Spitale și Centre Medicale), Alina 

Donici (fondator Artesana), Florența Răducanu (CEO Argo Security), Paul Zarzara (vicepreședinte 

ASIROM), Ana-Maria Godja (Corporate Affairs and Internal Communication Specialist), Claudiu 

Damian (fondator și manager ISS EDU), Mihaela Suciu (director general Distribuție Energie Electrică 

România), Valentina Vesler (director de comunicare Valvis Holding), Alex Băloi (Strategic Partners 

Lead Microsoft Europa Centrală), Livia Stan (Policy and Market Access Director MSD), Mirela 

Bucovicean (fondator Molecule-F și Business Institute for Creative Industries), Cristian Onețiu 

(cofondator Life Care, Top 500 Forbes, senator World Business Angels Network), Vitalie Niculiță 

(secretar general și membru de board Auchan România), Christian Comșa (președintele Asociației 

Școlilor Particulare), Corina Grigoriu (fondator Tempo Advertising), Jacqueline Pavel (fondator 

Arkedo International School), Veronica Duțu (consultant fiscal Unioncont Expert), Ionuț Ciubotaru 

(CEO Electrocentrale Borzești), Ionuț Ardeleanu (director general Auchan Retail România). 

Panelul oficialităților: Daniel David (Ministrul Educației și Cercetării), Alexandru-Mihai Ghigiu 

(președintele Comisiei pentru învățământ, Camera Deputaților), Ionuț Ardeleanu (CEO Auchan), 

Anna Riatti (reprezentanta UNICEF în România), Flavia Mirela Barna (prorector Universitatea de 

Vest din Timișoara). 

Cumulat, primele trei ediții au ajuns în peste 120 de orașe, au inițiat în antreprenoriat peste 33.000 

de elevi și au mobilizat peste 896 de antreprenori voluntari, alături de 488 de profesori coordonatori 

din 378 de licee. 

Gala „Women in Economy” 2025 — ediția a VIII-a, București 

Ediția a VIII-a s-a desfășurat pe 5 martie la Ateneul Român, sub Înaltul Patronaj al Parlamentului 

European și, în premieră, sub Patronajul Ministerului Afacerilor Externe — CONAF fiind singura 

organizație patronală cu o astfel de recunoaștere. Au fost acordate zece trofee și un premiu special. 

Premiantele: Loredana Urzică-Mirea (director executiv Asociația eLiberare, președinte Federația 

ProTECT), Raluca Fiterman (CEO Arcadia), Andreea Raicu (fondatoarea AMELIN), Andreea Oanță 

(fondator Caresta), Simona Gemeneanu (founding partner Morphosis Capital), Anca Macovei (Mark 

Twain International School, Romania Education Alliance), Amalia Săftoiu (fondatoarea Ami Amelia), 

Violeta Luca (CEO Vodafone Cehia), Claudia Griech (CEO E.On Energie România), Bernadette Szöcs 

(jucătoare de tenis de masă). Premiul special i-a fost decernat Teodorei Tompea, jurnalist Digi24. 

Premiile au fost înmânate de: Bogdan Ivănel (fondator Code for Romania), Cristian Onețiu 

(cofondator Life Care), Ovidiu Toader (business coach), Radu Magdin (CEO Smartlink 
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Communications, ambasador CONAF), Franck Neel (membru al Directoratului OMV Petrom, divizia 

Downstream Gas), Felix Pătrășcanu (fondator Super Teach), Gorkem Oran (director general Edenred 

România), Marilen Gabriel Pirtea (rector Universitatea de Vest din Timișoara). 

În audiență s-au aflat ambasadorii José Antonio Hernández Pérez-Solorzano (Spania), Anna 

Hallerman (Suedia) și Victor Chirilă (Republica Moldova). Anna Riatti (UNICEF România) a marcat 

parteneriatul strategic CONAF–UNICEF pentru combaterea abandonului școlar, iar Christina Verchere 

(CEO OMV Petrom) a reafirmat susținerea companiei pentru Pactul pentru Tineri. Parteneriatul cu 

Google România a continuat. Moderatori: Lili Sandu și Virgil Ianțu. 

Gala „Women in Economy” — Austrian Edition, Viena 

Pe 6 iunie, Palais Ferstel din Viena a găzduit prima ediție internațională a Galei, sub patronajul 

Ambasadei României în Austria, în parteneriat cu Institutul Cultural Român și Institutul Național al 

Patrimoniului. A fost lansată și o ediție specială bilingvă, română-germană, a revistei „Women in 

Economy”. Prezentatori: Teodora Tompea (ambasador CONAF) și Gerd Bommer (expert în economie 

și relații bilaterale). 

Evenimentul a fost deschis prin discursurile lui Cristina Chiriac (președinte CONAF), Andrea Amza-

András (însărcinat cu afaceri a.i., Ambasada României în Austria), Emil Hurezeanu (ministrul 

afacerilor externe), Cristina Trăilă (secretar general al Guvernului României), Oana Zaharia (manager 

interimar al Institutului Național al Patrimoniului), cu intervenții video ale ministrului federal austriac 

Beate Meinl-Reisinger, ale vicepreședintelui Parlamentului European Nicolae Ștefănuță, ale 

Margaretei Kriz-Zwittkovits (Camera de Comerț din Viena, Frau in der Wirtschaft) și ale Rozáliei-

Ibolya Biró (Comisia pentru Afaceri Europene, Camera Deputaților). 

Cele zece premiante și cei care le-au înmânat trofeele: 

– Angela Gheorghiu — soprană de renume mondial, premiu înmânat de ministrul Emil Hurezeanu 

– Christina Verchere — CEO OMV Petrom, premiu înmânat de Marius Ghenea, vicepreședinte 

CONAF 

– Alina Sturdza — șefă de secție, Spitalul Universitar AKH Viena, premiu înmânat de prof. 

Christoph Zielinski 

– Iulia Daniela Mihăilă-Moldovan — membru CA TeraPlast Group, premiu înmânat de Liviu 

Gavrilă, CEO Enery România 

– Ioana Gheorghiade — Chief Risk Officer BCR, premiu înmânat de Cornelius Granig 

– dr. Reka Marta Sabou — Institutul Facultății de Economie din Viena, premiu înmânat de rectorul 

Marilen Gabriel Pirtea 

– Sadina Lungu — protagonista filmului „24 Stunden”, premiu înmânat de dr. Harald Troch 

– Theresa Edtstadler-Kulhanek — fost CEO al Forumului European de la Wachau, premiu înmânat 

de Martina Jöbstl, deputat ÖVP 

– Varinia Radu — avocat și expert în energie, premiu înmânat de Cristian Hălmăjan, PwC 
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– Ramona Miletic — viceprimar Sector 11 Viena, premiu înmânat de Katharina Weninger și 

Thomas Steinhar 

Momentele artistice au fost oferite de sopranele Iana Novac și Rodica Vica și de pianista Adela 

Liculescu. 

Gala „Women in Economy” — Paris Edition 

Pe 1 decembrie, în Sala Mare a Primăriei Parisului, CONAF a organizat gala franco-română, la 

aniversarea a 145 de ani de relații bilaterale România–Franța, alături de Ambasada României în 

Franța, Consulatul General de la Paris, Delegația României pe lângă UNESCO, Institutul Cultural 

Român din Paris, Cercul Profesioniștilor Români din Franța, Primăria Paris și reprezentanța CONAF 

Franța. Prezentatori: Teodora Tompea și antreprenorul Grégoire Vigroux; momente artistice 

susținute de soprana Iana Novac și tenorul Octavian Dobrotă, cu un omagiu adus compozitorului 

Eugen Doga. 

Discursurile de deschidere au fost susținute de Arnaud Ngatcha (adjunct al primarului Parisului 

pentru Europa și Relații Internaționale), Ioana Bivolaru (ambasador al României în Franța), Cristina 

Chiriac (președinta CONAF), Nicolae Ștefănuță (vicepreședinte al Parlamentului European), Oana 

Zaharia (manager interimar al Institutului Național al Patrimoniului). 

Cele zece premiante și cei care le-au înmânat trofeele: 

– Katrin Adt — CEO Automobile Dacia — Marele Premiu al Galei, premiu înmânat de Arnaud 

Ngatcha, adjunct al primarului Parisului 

– Anamaria Vartolomei — actriță, laureată César 2022 — Cinematografie, premiu înmânat de 

regizorul Corneliu Porumboiu 

– Luisa Ciobanu — Director Cercetare Neurophysics, CEA/Neurospin — Sănătate, premiu înmânat 

de rectorul Sorin-Mihai Cîmpeanu 

– Irina Cristea — cofondatoare AZC — Arhitectură și Urbanism, premiu înmânat de arhitectul 

Attila Kim 

– Ana Frățilă — antreprenor — Leadership și Antreprenoriat, premiu înmânat de Dan Boiangiu, 

Arval Mobility Observatory 

– Anca Damian — regizor — Film documentar de animație, premiu înmânat de Frank Neel, OMV 

Petrom 

– Victoria Darolți — fondator Darolti Ateliers, „Meilleur ouvrier de France” — Design vestimentar, 

premiu înmânat de Marius Ghenea, Catalyst România 

– Cecilia Tudor — Director General Renault Europa de Sud-Est — Industrie și Inovație, premiu 

înmânat de Tatian Diaconu, Kasper Development 

– Ana-Maria Gîrleanu-Guichard — conferențiar Universitatea din Strasbourg — Educație, premiu 

înmânat de Grégoire Vigroux 
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– Sophie Negropontes — fondatoare galerie Negropontes — Antreprenoriat cultural, premiu 

înmânat de Vasile Tomoiaga, campion mondial la canotaj 

Premiul special pentru întreaga carieră în diplomație a fost oferit E.S. Simona-Mirela Miculescu, 

delegat permanent al României pe lângă UNESCO, și i-a fost înmânat de artistul Mircea Cantor. 

Empowering Hope — The Reveal 

Dedicat integrării economice a femeilor refugiate din Ucraina, evenimentul a fost organizat de 

CONAF în parteneriat cu Institutul Cultural Român, UNICEF România, Code for Romania, Fundația 

ASSA, Alianța Europeană pentru Migrație și AMOFM, susținut de MSD România. Proiectul-pilot 

propune un model replicabil de intervenție online și pe bază de voluntariat: cursuri de limba română 

și competențe digitale, prevenție și sănătate, consiliere psihologică și mentorat. 

Au prezentat date și mecanisme de intervenție Cristina Chiriac (președinta CONAF), Liviu Jicman 

(președintele Institutului Cultural Român), Marcelo Pascual Morales (director general MSD România 

și Moldova), Gabrielle Akimova (reprezentant adjunct UNICEF România), Bogdan Ivănel (fondator 

Code for Romania), Felicia Drăgan (director adjunct AMOFM sector 5), Alina Gurău (manager proiect 

Fundația ASSA), Inna Plachynda (voce a comunității de refugiate), Dana Vasilescu (ambasadoare 

Empowering Hope), Corina Neagu (ambasadoare Empowering Hope), cu un mesaj video al Marynei 

Saprykina (fondatoarea rețelei UWE Hub) și cu prezența lui Andriy Skliar, ministru-consilier al 

Ambasadei Ucrainei. 

Forumul Național „De Vocație Antreprenoare” 

Seria dedicată antreprenoriatului feminin a continuat cu cinci ediții regionale, toate moderate de 

Virgil Ianțu. 

Ediția a III-a — Cluj-Napoca (Mina Museum, peste 450 de participanți) 

Deschisă de Cristina Chiriac, cu training aplicat susținut de Andrei Dunuță. Panel: Andreea Raicu, 

Theodora Popa, Gabriel Biriș, Crina Ciocian și Cristian China-Birta. 

Ediția a IV-a — Iași (Palatul Culturii, peste 200 de participanți) 

Panel inspirațional cu Daniela Burlaca (Teatrul Geneza Art, Chișinău) și training cu Andy Szekely. 

Panelul de leadership: Nicoleta Munteanu, Teodora Tompea, Raluca Fiterman, Alina Donici și Ovidiu 

Toader. 

Ediția a V-a — Galați (Teatrul Muzical „Nae Leonard”, peste 400 de 
participanți) 

A prezentat datele studiului ING Bank realizat de Bravva Capital cu sprijinul Termene.ro: companiile 

deținute integral de femei au avut în 2024 o profitabilitate medie de 12,3%, peste media națională 

de 10,2%, cu venituri de 482,2 miliarde lei — aproape 40% din economia națională. Discurs susținut 
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de Cristina Chiriac, masterclass de Cristian Onețiu; panel: Nicoleta Munteanu, Daniela Marișcu, 

Andreea Oanță, Hildegard Brandl și Dan Balaban. 

Ediția a VI-a — Timișoara (Teatrul Național „Mihai Eminescu”, peste 400 de 
participanți) 

Cu Nicoleta Munteanu, training de AI aplicat susținut de Mădălina Stănescu (Google Certified 

Trainer) și sesiune de leadership cu Aura Özbay (Sultan România). Panel: Marius Ghenea, Adina 

Buzatu, Roxana Poța, Ovidiu Toader și Dana Săvucă; închidere de Cristina Chiriac. 

Ediția a VII-a — Pitești (Filarmonica, peste 500 de participanți) 

A reunit antreprenori, aspiranți și personalități publice, confirmând rolul CONAF ca platformă 

națională de mentorat și sprijin pentru antreprenori. 

SupraTAX — programul fiscal 

Prima ediție a conferinței naționale „SupraTAX”, la Brăila, a reunit peste 200 de antreprenori și a 

deschis o serie de dialoguri între mediul de afaceri și factorii de decizie, orientate spre soluții fiscale 

aplicabile imediat. Panelul: Elena-Ecaterina Chivu (președinta CECCAR), Iuliana Tănase (DGRFP 

Galați), Gabriel Biriș (Biriș Goran SPARL), Otilia Pețu (fondatoarea NOA), Lelia Mancaș (Edenred 

România) și Daniel Anton (Al Dahra Agricost). 

Setul de paisprezece măsuri propuse include: taxarea inversă generalizată la TVA pentru facturi peste 

5.000 euro; eliminarea impozitului minim pe cifra de afaceri (IMCA 1%); eliminarea impozitului pe 

construcții („taxa pe stâlp”); eliminarea limitării la 1% a cheltuielilor de consultanță și management; 

plafonarea bazei de calcul a contribuțiilor sociale; eliminarea CASS la tichetele de masă; 

reintroducerea creditului fiscal pentru creșe și grădinițe; indexarea amortizării fiscale cu inflația; 

scutirea de impozit pe venit pentru femeile antreprenor cu trei sau mai mulți copii minori (până la un 

plafon anual de 100.000 euro); și consolidarea Codului fiscal și a Codului de procedură fiscală. 

Bilanț 

2025 a fost anul în care CONAF a devenit european fără să înceteze să fie național: trei gale pe trei 

capitale, un parteneriat cu banca centrală, un program fiscal cu paisprezece propuneri și un 

mecanism educațional care produce burse și legislație. Citit ca bilanț, raportul de activitate CONAF 

2025 descrie o confederație care urmărește să fie prezentă în dialogul public și contribuie activ la 

construirea unor spații de dezbatere, colaborare și influență. Prin inițiativele și prezența sa la Viena și 

Paris, CONAF consolidează vizibilitatea leadershipului feminin în contexte relevante pentru mediul 

economic și instituțional.  

 


	Raport de activitate CONAF 2025: anul în care un proiect românesc devine european
	Consiliul Director
	Parteneriatul cu Banca Națională a României
	Pactul pentru Tineri — ediția a III-a
	Maratonul pentru Educație Antreprenorială — ediția a III-a
	Gala „Women in Economy” 2025 — ediția a VIII-a, București
	Gala „Women in Economy” — Austrian Edition, Viena
	Gala „Women in Economy” — Paris Edition
	Empowering Hope — The Reveal
	Forumul Național „De Vocație Antreprenoare”
	Ediția a III-a — Cluj-Napoca (Mina Museum, peste 450 de participanți)
	Ediția a IV-a — Iași (Palatul Culturii, peste 200 de participanți)
	Ediția a V-a — Galați (Teatrul Muzical „Nae Leonard”, peste 400 de participanți)
	Ediția a VI-a — Timișoara (Teatrul Național „Mihai Eminescu”, peste 400 de participanți)
	Ediția a VII-a — Pitești (Filarmonica, peste 500 de participanți)

	SupraTAX — programul fiscal
	Bilanț


